
ROMANIA
JTJDF.J'rJr. SALAJ
COMUNA BOBOTA
CONS II-IUI, LOCAL BOBOTA

HOTARAREA NR. 55
DIN 26 NOIEMBRIE 2OI9

-pentru stabilirea 9i aprobarea impozitelor qi taxelor Iocale gi a altor taxe
asimilate acestora, precum gi a amenzilor aplicabile incepf,nd cu anul fisca | 2020,

in comuna Bobota

Consiliul l-ocal intrunit in scdin!a ordinar6 a Consiliului local Llobota din ciata de26 noiernbrie
2019,

Avdnd in vedere:
- raportul comparlimentului contabilitate privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale al

comunei Bobota pe anul 2020 inregistrat sub nr. 6558 din 18.10.2019, studiul de impact inregistrat cu
nr.6655123.10.2019 gi expunerea de motive a primarului cu nr. 6642 din23.l0.20lg ;

- rapofiul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate aConsiliului local Elobota;
- prevederile i,egii nr.227 12015 privind Codul fiscal, f itlul lX privind impozitele qi taxele

locale, cu rnodiflcarile Ei cornpletIrile ulterioare:
- Hotardrea nr' 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplLicare a Lggil_.^W

2?Aa^!,Sprivind codul fiscal, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;
- Legea 27312006 privind finantele publice locale, cu modificdri si completdri ulterioare;
- l,egea nr.207120.07.2015 privind Codul de procedura fiscal[,cu modifir:6ri si comoletdri

ulterioare;
- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenfa decizionala in administratirn purblica;
In temeiul art. 129 alin.4lit. c) si ar1. 139 alin.3) lit. c) din Ordonan{a de LJrgenla nr.572019

privind codul adrninistrativ, cu nrodificari si complctari ulterioare:

HOrAnAgrn:

Art.l. (l) Se stabilesc gi se aprobd impozitele Ei taxele locale pentru anul fiscal 2020,valorile
impozabile. impozitele gi taxele locale. alte taxe asimilate acestora, conformAnexelor l-T,carefac
parle din prezenta hotarAre, dup6 cum urrneazd,:

l.(2) Impozitul pe clidiri
a) nivelurile stabilite in sume fixe, cum sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele si taxele locale
pentru anul 2019, conform Anexei nr. I .

b) cota prevf,zr.rtd la art.457 alin.(l) din Legea
cladirile rezidenliale gi clddirile- anexd in cazul
valorii impozabile;
c) cota prevdzutd laart.458 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Coclut fiscal (impozir perrtru cladirile
nerezidenf iale in cazul persoane lor fiz.ice), se stabilcgt c la I u/o:

d) cota prevdztttd la art.458 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
clddirile nerezidenliale in cazul persoanelor l1zice. utilizate p.ni.u activitali din domeniui agrictl;, se
stabilegte la 0,4 oh:

e) cota previzul'd la art.458 alin,(4) din Legea nr.227l 201 5 privind Codul fiscal (impozit pentru claclirile
nerezidenliale in care valoarea cladirii nu r.ezultd,Jintr-un raport de evaluare i.n cazul persoanelor
fizice), se stabilegte la2 {,h;

nr.227 /2015 privind Codul fiscal (impozit pentru
persoanelor fizice), se stabilegte la 0,,15oh, asLlpra



f) cota prevdzutir la at.46O alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxa pentru
cf adirile reziden{iale in cazul persoanelor juridice), se stabilegti Ia0,l5 o/o;

g) cota prevdzurd' la art,460 alin,(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozi7taxa pentru
), se stabilegte la I ,3 o/u.

r.22112015 privind Codul fiscal (impozit pentru
Lrtilizate pentru activitali din domeniul agricol), se

i) cota ptevdzut'la att.460 alin.(S) din Legea nr.22712015 privind codul fiscal (impozilltaxapentru
clSdirile a ciror valoare impozabila nu a fost acrualizaLd in ultimii 3 ani anteriori anului de referin{[ incazul persoanelor juridice). se stabileEte la 5"h:

l.(3) Impozitul pe teren gi taxa pe teren
a)' Impozitul pe teren se stabileste luancl in calcul numarul de mp. de teren, rangul localitatii in

care este amplasat terenul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situa=rea terenului inintravilan sau extravilanul localitatii confoim anexelor: llA,2,2A qi3 .

1.4). Plata impozitului
a)' Impozitul/taxa pe cladiri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transport sunlcrean{efiscaleanuale,caresepldtescindoudrateegale,pdnala3lrnartiegi30septembrieinclusiv.
b)' Pentru neplata la tem-renele enuntrate la alin.l ), contribuabilii dator eazd majorari de

intarziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in ' igoare.

,oca, de i;;f.'il,i:5::1ff,[:1"fi;f,t,;61'JiJ,j:l:rj:;::]:1uJ.0".'
plategte I termen de nlata.

d)' In cazul contribuabililor persoane.fiz,ice sijuridice, pentru plata cu anticipaJie pAnd la datade 3l'03'2020 aimpozitului pe clbdiri, a irnpozitului pe teren gi aimpozitului pe mijloacele de
transport, se acorda bonifica{ie in cuantum de l0%.

Art'2' Se aprobd procedurile de acordare de facilitafi fiscale de scutire sau reducere la plata
impozitului pe cladiri gi a impozitului pe teren,, pentru persoanele fizjce conform codului fiscal.

Procedurile de acordare a facilitalilor fiscale sunt cele aprobate prin HCL nr. 63 din2g.11,2016.

Art. 3. lhxa pentru eriberare certificate, avize qi autorizafii(l) laxa stabilita pentru eliberarea certificatului de urbanis- peni.u o zondrurald este de 50yo djntaxa stabilitd conform legii, prezentata in anexa nr. 5 la Drezenta.
(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii d,e construire pentru o cladire care urrneazaafifolosita

ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,57o din valoare a autorizata a lucrarilor cleconstructii"
(3) Taxa pentru prelungirea certif-rcaturui cre urbanism sau

din taxa initiala.
a autorizatiei de construire este de 30 ol,

(4) 'faxa pentru avizarea certiflcatului de urbanism
teritoriului de c6tre primari sau de structurile de
stabilegte de consiliul local in suma de 16 lei.

de cdtre comisia de urbanism gi amenajarea
specialitate din cadrul consiliului judefean se

(5) Taxa pentru eliberarea autorizafiei..de construire pentru orice altd construcfie decdt celeprevdzute in alt alineat al prezentuldi artic:ol este egala cu I o/o din valoar ea aulorizatd, alucrdri lor de construcfie. i nclusiv in stala{i i le aferente.
(6) Pentru eliberarea autoriza{iei cle desfiinJare totalf, sau parfiald a unei construclii taxa datoratd

este de 0,1 oh din valoarea impozabila a construcliei . in caz.uI desfiin1arii pa(iale a uneiconstructii taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea dincontructie care urmeazd, a fi demolata.



(7) Taxa pentru el
ridicarilor topog torale sau. excavari necesare studiilor oe^rar-
si a artor expro era, balastie'.1*,;;;r;;il,:j:iiti,:1rffT:j#ff

excavatie cu o va nd numarul 
-d9 

ro ,le teren Jn,,.tut j. "r..ri rr, ,i.(8) raxa pentru eriberarea autor',"11:,^::.:.,ry ?iil,l'dii't 
" ,",r,^;;^,,c1e eantier, in vederea

realizdrii un
cu3./u,'" 

f,i,'*',,::':1:|'i,iffi{1:Hi,i:::U":I*rfi#t[F',ilx,,uu,," , taxa,i.-.e"ra(9) Taxa pentru eliberare'i 
^'u"'a^yri o.-u,i."""#o.,uu.r. l"^'corturi, ciisute sau rurote ori(ro;camR"'f:,ff.:,:f;3l1il i.f:lilji,."fl*:::.ff a rucrarirc,r a.-.oi,t,,,,1i. - --:

; ;ffi :J:.: 
i t f fi 

: Hf . i: J i, x,tl*: ?*i f;iHij :jH:{{ 
",

(I l) Pentnr elibe
publice de apa. car ind lucrdrile cle racorduri
taxa datorata este , ,ergie electricd, telelbnie ;(12) Taxa pentru Je 2l tei pentru llecare rac
catre co'siliul local rn sumd cie 9 lei. 

te nomenclaturd stradala ;;i adresa se stabileEte de

Art' 4' lhxa pentru eiliberare a autoriza[iilor pentru desfiEurarea unor acilivifi{i(I) Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de funclionare se stabiregte de co'siriur rocar gi este
de 2l tei.

::,F:;J.Jl[t'r:'iTrarea 
alestatului de producaror de asemenea se stabireste de catre consiriu](3) lbxa pentru eliberarea carnelului de comerci a izareer produseror din sectorur agricor si este de

10 lei/ btoc.
(4) Taxa pentru eliberareer/v iz.area anuald, a aalimentafie pubrica. qttudta a a

Rcstaurante. 56i_ Ba
;i distractive, potrivi
suprafafa aferentd a aa) 200 lei pentru o sa).400lei,penlruos ,inclusiv
b). 4o0o ;-, , inclusiv;

(5) Taxa pen :, mp. 
.

planuri, d c" 
Le 

planuri cadastrare sa r de pe arte asemenea

ft i';1. Jil ffi ::i:, :lros 
i nea, m ij roa cc

- respe*i, d. 3 % :i,'ui 

i"Xi"fi*:f 
ftxf | ffifl il#T'lifiii#[1i,,.*." r:otei raxeit" 

,u;':il1'i:il:;,ff*Tii'.?jf1.il:recramd ;i pubricirare este :

ll;,; j ?'liij 
un u i ari 5qi' i i" oL r" i;; ; ffJ",i ji':::: :j :liHll :,

iH:trJffH alt pan.u, afisaj sau srrucrura de aripaj penrru re

or:!.6. {mpozitul pe specfacole

"1y""#liTffil,Jiili*1lf,j[1''1,'t..ut'u ')v 
p,i,e gotei de irnpozitra s[ma incasata din"a), in .,urur ,n,J'riectu.ol de tearrir. .rt^"::l:]l 

dupa c eaza: -- -^'
f,ilarmonic saLr alti manifi:stare muzicali 

oe exefrplrr o p t:atru, balet, ope
la cincrnatogrifl,



sau once competilie sportivd internd sau in
-b). in cazul oricarei alte manifestdri artistl,
cu 5 Yo.

. . Art,7 . Se aprobd lista strlzilor, care
potrivit Anexei nr: I /A, la prezentahotdrAre.

Art.8. Anexele w. l, I lA, 2, 2A. 3.

Art.9. Prezenta hotardre se aplicd pe
2020 qi intra in vigoare incepdnd cu data 01.

Art. 10. Cu ducerea la indeplinire a
conltabilitate - impozite si taxe locale.

Art. 11. prezenta se comunica cu:

PR]E$EDINTE DE $EDI
George Gurziu

- Institutia Prefectului Judetul
- Primarul comunei;
- Compartimentuj contabili
- Dosar sedinta;
- Dosar hotardri.

nafionald, cota de impozit este e
decit cele enumerate la lit. a). cc

vor trece in alta zond de impozitare

, 5 , 6 gi 7 fac parte integrantd din

tru plata impozitelor gi taxelor lo
1,2020.

tei hotdrdri se incredin{eazd

CONTRASEMNEA

€R

ld, cu 2%o.

de impozit este egala

Comunei Bobota,

hotardre.

e datorate pentru anul

partimentul

COMUNEI
n


